DECRETO Nº 27.039

APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DA Sr.ª MARILENE DE BATISTA DEPES PARA RECEBER A COMENDA "RUBEM BRAGA", NO GRAU DE COMENDADORA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO determinações e disposições contidas na Lei Municipal nº 4.815, de 05.08.99, e Decreto nº 13.301, de 27 de junho de 2001, que, respectivamente, institui e regulamenta a Ordem do Mérito e a Comenda "Rubem Braga";

CONSIDERANDO que a Comenda "Rubem Braga" é o maior laurel criado pela Municipalidade para agraciar personalidades nacionais ou estrangeiras, que se tenham distinguido por sua vida e sua obra, com reflexos de excepcional relevância para Cachoeiro de Itapemirim;

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim está devendo uma homenagem em alto estilo, a mais honrosa, a Sr.ª MARILENE DE BATISTA DEPES, que criou raízes profundas no apreço e na admiração do nosso povo como professora, coordenadora, gestora na área social, apresentadora, empresária, gerontóloga e escritora, prestando relevantes serviços no atendimento à população de nosso Município e de regiões próximas, sendo exemplo de pessoa e cidadão probo e integro;

CONSIDERANDO que a Sr.ª MARILENE DE BATISTA

DEPES, atuou em diversas instituições de nosso Município, sempre com dedicação e zelo, trabalhando como professora e coordenadora da Escola Liceu Muniz Freire, diretora da Escola Zacheu Moreira Fraga, exerceu cargos de Gestão na Administração Municipal por doze anos, sempre voltados para a área social, foi apresentadora do Programa "Entre Elas" por três anos na TV Sim Brasil e agora da Rede Record News, atualmente exerce as funções de empresária e gerontóloga no Residencial Vila Aconchego, é membro do Conselho de Cultura, vice-presidente no Conselho dos Direitos do Idoso e presidente do Conselho dos Direitos da Mulher, além de escritora onde semanalmente publica crônicas na Revista Leia e no Jornal Espírito Santo de Fato, autora de quatro livros publicados, também preside a Academia Cachoeirense de Letras, conquistando respeito e admiração de todos no desempenho suas funções;

CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de Itapemirim não deve retardar por mais tempo a irrecusável necessidade de prestar essa homenagem a Sr.a MARILENE DE BATISTA DEPES,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovada a indicação do nome da Sr.ª MARILENE DE BATISTA DEPES para integrar a Ordem do Mérito e receber a Comenda "Rubem Braga", no grau de Comendadora, em homenagem a ser prestada no dia 27 de junho de 2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2017. PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL

de 26/06/2017
VICTOR DESTEVA COELHO Prefeito Municipal

Praça Jerônimo Monteiro, 28 • Centro Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037 Tel.: 28 3155-5351

PREFEITURA DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM